Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Subsermo p[er]tine[n]s ad antecedente[m] materia[m] de inuentio[n]e
sancte crucis. [et] pot[er]it predicari in festo exaltationis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

De exaltatione sancte crucis

Et merito, qd dicit Ber. Quantū pedē fiducie i deū ponim⁹. tantū a deo accipimus. Mag⁹ em⁹ fides mag⁹ meref. Dagna autē sancti ⁊ deuoti audent, qd magni sūt, et sic qd audet obtinet. Hoc dō statu⁹ eō opatiōis p̄ quā audacter audem⁹ aggredi difficultate. ardua ⁊ laboriosa opa exercere. De hac cōstatia dī Proverbioz. Logitatio robusti semp est in abundātia, ⁊ piger sp̄ ī egestate est. Hanc em⁹ fortū dūtias parat semp. Tāc ḡ ostāntiā opatiōis p̄ leqmur si in dei opib⁹ alluefacti, grauia ⁊ laboriosa aggredi nō primescim⁹. Hinc est qd dī Job. xxix. In ardūs ponet nūdū suū, i. nūdū pueratiōis in ardūs opatiōib⁹. Opemur ergo ⁊ nos ardua ⁊ difficultia imitantes dñm nr̄m ihm, cuius opa etiā valde difficultia fuerūt. Tertia ostāntiā p̄sistit in imp̄territia suffertenia tribulationū. Patienter vō ⁊ libenter atq; intrepide sufferam⁹ qualeſcūq; tribulationes, sive sint passiones innatae, qd ex corruptione nature sufferim⁹, p̄ qd tāc p̄ machinas demones nos impugnat, sive sint passiones illate, sive affectare, i. sive dñs nos misericorditer affligat, sive p̄ nos ipos nos affligim⁹. In qbo omib⁹ si deo placere cupim⁹ dēm⁹ esse imp̄territi. Hoc habeamus nō solū in ope ostāntiā s̄ etiā ostāntiā, vt sic qd ostāntiā facim⁹ opa fortia, sic faciam⁹ p̄ ostāntiā mīta. Eccl. ix. Quod cūq; facere p̄t man⁹ tua instātē opare, qd nec opus nec rō nec sapia nec scia erit apd̄ inferos qd tu p̄eras. Et iſra Eccl. xi. Dane semia semen tuū, ⁊ vespa nō cesset man⁹ tua. Ber. Serm. dī nec dies neq; hora inueniat oculos s̄ sp̄iel i exerciti⁹ labore vel p̄ficiēti studio vel i experientiā dulcedie vel fruēti gaudio. Ad qd exercitiū nos p̄ducat qd vivit et regnat.

Subsermo p̄tīnes ad antecedentē materia de inuentiōe sancte crucis, ⁊ potest p̄dicari in festo exaltationis.

Sermo. L

Exaltau⁹ lignū hūmīle. Ezech. xvij. Ubi nota p̄les sūt cause qd̄ venerandū crucis lignū dī exaltatū. Primo dī exaltatū p̄t cōtractū mēbroz xp̄i ⁊ sanguis eō asperzione. Et h̄ est qd̄ canit ecclā. Arbor decora ⁊ fulgida, ornata reḡ purpura. Et in legenda

sancti Andree legis cū dītisse. Salve cruce qd̄ in corpore xp̄i dedicata es, ⁊ ex mēbris eius tāc margarit̄ ornata. Et iterum. P̄ bona cruce qd̄ pulcritudinē et decorē ex mēbris xp̄i accepisti tē. Hoc exaltata est fidelium veneratōe, qd̄ em⁹ p̄us fuit ignominiosa, nūc fidelius veneratōe facta est glōiosa, qd̄ p̄us fuit dedecoris ⁊ horrois, nūc ē honoris ⁊ deco‐ris. Un p̄us pendētes in ligno erat male‐dicti, nūc aut̄ imitatores xp̄i dicunt b̄ndicti. Sic dicit b̄nus Andreas. Anq; dñs ascēderet ad te, timorē terrenū habuisti, nūc at̄ amorē celestē obtinetes ⁊ p̄ votō susciperis. Tertio exaltata est in miracloz opatiōis, sic legis agre tam in cruci inuentōne qd̄ etiā in eius exaltatōe. Et qntū ad B̄ ex p̄e crucis venerāde p̄ificari poterit illud ps. Exaltabor in gētib⁹ ⁊ exaltabor in terra, tē. Quar to exaltata est in hostiū corporaliū ⁊ spūalū supatōe. Lbryk. Crucē dyabol⁹ v̄ensem tūmet in quo quasi letale vuln̄ suscepit, tē. Audiuitis supra de triplici cruce. Audiuitis de cruce latronis mali et boni. Restat dicere hodie de cruce xp̄i in qd̄ secū pendēt pfecti. Dicit nāḡ Greg. Quāto pfectiores sūt hoies rāto inueniūt qd̄ duri⁹ portat. Et causa ē, qd̄ parua passio pfectos nō mouet, vt ḡeo⁹ passio mordeat necesse ē vt in p̄ficiētib⁹ pfectiat, ⁊ i magnis etiā hoib⁹ passio fiat magna. Un Ezechij. dī i figura. Cum eleuabāt aialia eleuabāt p̄cer ⁊ rote. Quid p̄ aialia nisi electi, qd̄ p̄ rotas nisi tribulatō. Quāto ḡ ampli⁹ electi eleuant̄ ad pfectōez vite, rāto ⁊ rote, i tribulatōs sequūt hoies qnūcūq; pfecterit. A Spūalis ergo crux ista figurata per crucem christi in qua pendent electi, ex quatuor etiā constat cor‐nibus ad modū crucis christi. Pars infe‐rior p̄stat ex omnī terreno elongatione. Pars sinistra ex diversaz tribulatiōnē per pessōne. Pars dextera in difficultiū et ar‐duoz operatione. Et superioz pars in ce‐leftium contemplatiōne. Primo dico qd̄ in‐ferior pars hū⁹ crucis p̄stat ex terreno, elongatōe, vt vīc̄ tam opis effectū qd̄ ⁊ ani‐mū maxime a terrenis occupationib⁹ ele‐uemus. Qui em⁹ cruci affigit ambob⁹ pedi‐bus (p̄ quos affectū et effectum accipim⁹) a terra longius sive altius eleuatur. Sic necesse est qui cū xp̄o crucifigi desiderant nihil d̄ terrenis affectu ⁊ effectu p̄figat. Et h̄ est qd̄ dī Isa. li. Eleuare eleuare irlm. i.

fidelis aia Bis dū eleuare ppter affectū et es/
fectū. **Dic dū Jere. xv.** Si sepaueris pcio
sum a vili q̄i os meū eris. Quid p̄ p̄ciosuz
nisi aia. qd p̄ vile nisi queq̄ terrena accipi-
mus. **De q̄ Aug⁹.** Nihil vili terra dū eo q̄
tamvilitate q̄ sitate inferior est oīo elemē-
tis. et idō affectū et effectū a terra eleuem⁹. et
nihil occupatōis et solatōis nisi qntū req̄
rit necessitas vel obediētie iussit auctoritas
habeam⁹. **Et erim⁹ q̄ si os dei. scz yr̄ ira**
familiaris nob̄ fiat freq̄nter nos visitas sic
nos sum⁹ familiars ori nr̄o. **Q** si aliq̄ mō
et necessitate nra aut p̄cipiēt auctoritate i
terrenis p̄lari oportet. h̄m ira agēdū est vt
sp̄ incēto nra in deum ordinet. vt vice illa
nō ppter lucrū nec ppter delectatōis s̄z pu-
re ppter dū faciam⁹. **Hic em̄ dicit Greg⁹.**
Faq̄ nob̄ necessaria sunt sic nob̄ suiant ex
teri⁹. q̄ten⁹ a supne delectatōis studio aiaz
nostrā nō inflectat nec luctum nob̄ interne
pegrinatōis tgent. h̄ tamdū agētes quisq̄
adjuvi q̄ grām oia veniat in p̄ceptū. **E**t no-
ta in hac terrenoꝝ alienatō vel abstrac-
tione duplet passio nos cruciat. Una i pnci-
pio. alia in fine. **P**assio pncipij ē conat⁹ ab/
strahēdi. q̄ utiq̄ cruciat aiaz boiez cum a
p̄suet⁹ p̄cipit abstinenre. **H**cdū passio nos
cruciās runcnos afficit cū conatu bois et
auxilio ḡre adiuuās ita veniūt oia i p̄tem/
ptū. vt nibil delectet boiez nisi de⁹ s̄z omnia
mūdi sint penalia. **E**t siē in pncipio crucia-
bat boiez alienatō. sicut cruciat ad eadē i
clario. **I**n h̄ cruciatu stent apls q̄ dīc Gal.
vi. **D**ibī mūdus crucif⁹ est. r̄c. q. d. q̄ mū-
dus b̄z. p̄ delicijs ego habeo pro supplicijs
Hcom cornu scz dectr⁹ p̄sistit in difficultū
et arduoꝝ opatiōe. vt siḡ exercitem⁹ nos in
his q̄ nobis marie sunt p̄ria difficultaꝝ et pe-
nalia. **T**alib⁹ em̄ laboriosis et duris opib⁹
exhauriam⁹ sanguinē nr̄m et offeram⁹ ipm
deo. sicut ip̄e p̄ nob̄ sanguinē suum fudit.
De talib⁹ dū. q̄ Re. iiij. Effundant sangu-
inem bellī in pace. Sanguinē em̄ bellī fun-
dere est p̄ sanguinē p̄secutoroz martirū su-
stiner. Sanguinē at bellī in pace effunde
ē corporali afflictōe sanguinē attenuare. **Dic**
Hern. Cleri martiri⁹ gen⁹ est in quoridia-
na corporis afflictōe. illa nimur⁹ q̄ cedūt me-
bra ferro. merore. horrore. quidem intus
sed diuturnitate molestius. **Dic em̄ infir-**
mis et pusillis corde necesse est. vt q̄ semel
pene non sufficiant. mitiori et diuturniori

martyrio sanguinē fundant. **D**e his duris
et asperis laboribus monuit domin⁹ Lu-
ce. viii. Contendite intrare p̄ angustā por-
tam. Valde em̄ angusta est via illa et fortis-
sima indiget p̄tentio. **T**ertiū cornu cru-
cis. scz sinist⁹ colitit in aduersor̄ perpessi-
one. qm̄ cū quis configi voluerit cum xp̄o
in cruce statim aderunt aduersa **Juxta illud**
Ecc. iiij. Accedens ad finitū dei sta i timo-
re. et ad temptationē prepara animam tuā.
Quis em̄ vnq̄ assurus cruci requiē habu-
it. q̄. **Z**hymo. iiiij. Omnes q̄ pie volūc viue-
re in xp̄o p̄secutionē patient. **S**ed si cōpa-
timur et p̄regnabim⁹. eodem aplō attestan-
te. **Q** si diceret qs. Libenter me cruci xp̄i
affigerem. sed nō est q̄ me crucier. Ad quez
ego. Ne timeas nec soliciteris. **F**idelis em̄
deus qui si quē voluntarium inuenit nō si-
ne temptatione p̄mittit. sed prouidebit sibi
de victimā holocaustū. **A**rmarit em̄ deus
p̄tra te omnē creaturā. quia celū et terra et
omni que in eis sunt cōmouebunt adver-
sum te. ymo qd mirabilis est tēp̄m cōtra
te ipsum. **Juxta illud** Luce. xix. Veniente
dies in te et circumdabit te inimici tui un-
diz et coangustabunt te. et cōsiderat⁹
Q si benign⁹
deus voluerit hanc crucem clementius ex-
ercere in te. perfice tu et age per temerip̄m
acrioribus verberib⁹ vigilijs et disciplinis
ac castigationib⁹ temerip̄m crucifigere.
Pignum quippe est vt qui configit se christo
duris suis vulnerib⁹ se conformet. **S**unt
autē tria quib⁹ nos configimur Jesu chris-
to. scz per rerū subtractionē in tenuissima
paupertate. vel per corporalem afflictionē
in durissima infirmitate. vel per spiritua-
lem tribulationē cordis et anime in p̄fun-
dissima anxietate. **I**n his em̄ tribus ver-
santur omnes religiosorū passiones. quia
non habemus aliud in quibus affligatur
homo nisi res corpus et anima. **E**t sic om-
nino omnis tribulatio in his tribus est in-
clusa. **I**n quibus sisalubriter pati volu-
mus p̄formem⁹ nos domino nr̄o ihu xp̄o.
Qui passus est innocentier silenter et aman-
ter. primo innocentier. **D**e sua innocentia
Pilatus qui eū indicauit testimonij per-
hibuit dicens. Ego nullam causam in eo
inuenio. s. **P**c. iiij. Peccatū non fecit nec in-
uet⁹ est dolus in ore ei⁹. **H**cdū silēter. **U**n-
dpha Isaías. liij. Tant⁹ ouis ad occasiōe
ductus est. et nō aperuit os suū. **E**t iterum

¶ De exaltatione sancte crucis

Quasi agn^o corā tondente se obmutescat.
 Tertio amanter reuera qz etiam in durissi-
 mis suis passionibz nō se vindicavit nec p/
 bum vnicū querele emisit. s^p crucifixor/
 bus suis deū prem exorauit dices. Pater
 ignosce illis tc. Ibi dicūt qz ex vtute chari-
 tatis ill^o orōis multi ad deū de crucifixori-
 bus sunt cōuersi. Qui g^r cu domino se cupiunt
 crucifigere se debent oī possilitate domi-
 no sua crucifixione preformare. scz vt passio-
 nes suas sufferat innocentier silenter z amā-
 ter. Primo innocentier i. Pe. ii. Deceat em-
 ḡa si propter dei prescentia sustinet quis tri-
 sticias patiens iniuste. Et subdit. Que est
 ei grā si peccātes z colaphisati sufferti. q.d.
 nulla. In h̄ enyocati estis qz z xpus paſlus
 est pronobis. yobis relinquēs exemplum vt
 sequamini vestigia eius. scz innocentier pa-
 tiendo sicut z ipse. Decido silenter. vt qc/
 quid nobis de opprobrijs. cōtumelijz. hu-
 miliatiōibz. de penis vel de quibuslibz ma-
 lis irrogatum fuerit tacita prescia amplecta-
 mur. non scandala tollendo breuiter dicere
 velim. Non sum mihi de tali malo prescius.
 Hic esti de sanctis martiribz canitur. Le-
 dund gladijs more bidentii. i. onium. non
 murmur resonat. non querimonia. sed cor
 de tacito bene prescia mens preseruat patienti-
 am. Tertio amanter sufferam sicut xpus.
 de quo. Pe. ii. Qui cum malediceret non
 maledicebat. cum patere non cōminabat.
 Hie z nos pratra maledicentes nostros odiuz
 non feram. sed diligam^r eos vt promotores
 nostros z bunfactores. presiderantes h^o quod nobis
 coronas fabricant ad salutem. Sic legitur
 de sancto David. h. Regum. xv. Cum se-
 mei fugient David malediceret mittens
 pratra eū lapides. dicens eū virū sanguinū.
 virum belial. dicit Abisai filius Barnie.
 Quare maledicit cais h^o moritur domino meo
 regi. Adam. ego z amputabo caput eius.
 Et ait rex David. Quid mihi z yobis filij
 Barnie. dimittite eum vt maledicat mibi
 iuxta preceptu domini si forte respiciat do-
 minus afflictionē meā. z reddat michi bo-
 num pro maledictione hac. Qui ergo volue-
 rit cum domino crucifigi debet ei per quez
 sibi opprobrij. contumelie. maledicti. aut cu-
 iuslibet iniurie aliquid irrogatum fuerit in-
 iuriā caritative dimittere. et eum amicabi-
 liter amplecti dicēdo sibi. Benedictus tu

a domino qui offers misericordia; z
 grām domini mei ihu christi. Quod in for-
 ma dominice passionis apertissime edoce-
 mur. qui expansis manibz voluit crucifigi
 vt si quispiaz de suis crucifixoribz vellet
 grām. statim amplexans eum reciperet di-
 lectū. vt glorificetur ab eo cu eū fuerit am-
 plexatus. Eleuabit certe domini signu^r in
 nationibus procul. amplexabis z non erit
 qui eruat. Tunc dilectus poterit dicere ad
 Christum illud Lanticor. iij. Tenui eum.
 nec dimittam donec introducat me in eter-
 na tabernacula. Ad que introducat nos
 dominus noster Jesus christus. qui sine
 fine viuit et regnat. per omnia secula secu-
 lorum. Amen.

¶ Finiunt sermones

magistri Nicolai Blony decretorijz
 doctoris Capellani episcopi Pos-
 noniensis. de tempore et sanctis. Lon-
 scripti ab eodez Anno domini. D.
 cccc. xxxvij. vvidetur capi ex sermo-
 ne. xij. circa medium membris primi
 eiusdem sermonis. Impressi Argen-
 tine Anno domini. D. cccc. xcv.

*Q*uum quod sic emittit plus meritoribz gaffiatur
p gonoibz gaudet z domino

Societis Jesu Paderbornae /
 Ex donatione xij. d. sebastiani Sigulden. a^o 1598.